

Mál nr. 286/2014

Ástgeir Ólafsson
og
váttryggingafélagið X v/ ábyrgðartryggingar vinnuveitanda.

**Sumarstarfsmaður í byggingarvöruverslun skaddaðist á fingri
er hann var að saga í hjólsög.**

Gögn.

151. Málskot, móttakið 15.9.2014, ásamt fylgigögnum.

152. Bréf X, dags 26.9.2014.

Málsatvik.

Hinn 23.5.2013 hóf M störf í timbursölu V sem sumarstarfsmaður. Hinn 28. sama mánaðar aðstoðaði M viðskiptavininn að saga timbur í hjólsög, svokallaðri bútsög, sem var komið fyrir á borði. Rakst þá einn finger M í sagarblaðið og við það skaddaðist M á fingrinum. Á vegg ofan við sögina voru tvö aðvörunarmerki með svofelldri áletrun: „Viðskiptavinir athugið! Bútsögin er ætluð fyrir minniháttar sögun á timbri til þess að auðvelda flutning. Öll notkun á bútsög er á eigin ábyrgð og ítrústu varúðar skal gæta við notkun hennar. Bútsögin skal ekki nota ef öryggisbúnaður er skemmdur eða hún er ekki í sambandi. Starfsmenn [V] saga ekki niður efni fyrir viðskiptavininn. Verslunarstjóri.“ Einnig hékk á veggnum skilti með svofelldri áletrun: „Aðvörun. Vinsamlegast athugið – sögun er á eigin ábyrgð – gætið varðúðar“.

M kveður fræðslu sem hann fékk í upphafi starfs hafa tekið um eina og hálfu til tvær klukkustundir. Ekki hafi verið minnst á sögina eða að honum hafi verið óheimilt að nota hana. Sögin hafi verið notuð af starfsmönnum til að saga til kubba til að setja undir timburbunka sem verið var að útbúa í sendingar. Einnig hafi það gerst að starfsmenn hafi notað sögina til að saga niður efni fyrir viðskiptavininn þegar lítið var að gera.

Verkstjóri hjá V, sem jafnframt gegndi stöðu öryggisfulltrúa hjá V, kvað í vettvangsskýrslu lögreglu að M hafi ekki fengið sérstaka þjálfun á sögina, enda eigi hann ekki að nota hana. Allir nýir starfsmenn séu settir til starfa með reyndari starfsmönnum sem eigi að leiðbeina þeim í starfi.

Í skoðunarskýrslu Vinnueftirlitsins vegna slyssins kemur fram að óreyndur starfsmaður hafi unnið við að aðstoða viðskiptavininn við sögun og hafi slasast á fingri. Voru gefin þau fyrirmæli að endurskoða skuli áhættumat V í kjölfar slyssins. Sérstaklega skuli endurskoða nýliðafræðslu og þjálfun starfsmanna.

M hefur krafist bóta úr ábyrgðartryggingu V hjá X. X hefur hafnað bótaskyldu. Er í því sambandi vísað til þess að starf M hafi einungis falist í tiltekt á timbri samkvæmt pöntunum viðskiptavina en ekki að saga timbur. Í upphafi starfs hafi M verið sagt að nota ekki sögina. Sömuleiðis hafi skilti verið uppi á vegg þar sem skýrt hafi verið tekið fram að starfsmenn eigi ekki að aðstoða viðskiptavininn við sögun. Hann hafi því ekki fengið sérstaka þjálfun á bútsöginu. M hafi gengið í gegnum nýliðafræðslu er hann hóf störf hjá V og þeirri fræðslu hafi verið nýlokið þegar slysið varð.

Álit.

M var 18 ára gamall sumarstarfsmaður og hafði unnið í 5 daga þegar slysið varð. Óumdeilt er að M fékk ekki leiðbeiningar um notkun sagarinnar áður en slysið varð. Engar skráðar reglur eða fyrirmæli liggja fyrir um það hvernig nýliðafræðslu þeirri var háttað sem M fékk hjá V í upphafi starfsins. Af aðvörunarskiltum við sögina verður ekki ráðið að starfsmönnum hafi verið beinlínis bannað að nota sögina. Umsögn Vinnueftirlitsins bendir til að nýliðafræðsla og þjálfun starfsmanna hafi verið ábótavant. Eins og málið liggur fyrir og þar sem upplýst er að M fékk ekki neinar leiðbeiningar um notkun sagarinnar verður að telja að V hafi sönnunarbyrðina um það að M hafi fengið skýr og ótvíræð fyrirmæli um að honum hafi verið bannað að nota sögina. Sú sönnun hefur ekki tekist samkvæmt gögnum málsins. Verður af þeim sökum ekki hjá því komist að líta svo á að slysið verði rakið til þess að M hafi ekki fengið fullnægjandi leiðbeiningar eða fyrirmæli um það hvernig hann skyldi umgangast umrædda sög. Á því ber V ábyrgð. Ekki eru efni til að skerða rétt M til skaðabóta, sbr. 1. mgr. 23. gr. a skaðabótalaga nr. 50/1993 með síðari breytingum. M á því óskoraðan bótarétt úr ábyrgðartryggingu V hjá X.

Niðurstaða.

Líkamstjón M bætist að fullu úr ábyrgðartryggingu V hjá X.

Reykjavík, 21. október 2014.

Þóra Hallgrímsdóttir lögfr.

Valgeir Pálsson hrl.

Jón Magnússon hrl.